Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.

MOÇÃO N.º 004/2019   01/DAP

AUTOR:  Deliane Assunção Ponzi

APRESENTADO EM: 12 de março de 2019.

TEOR DA MOÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas.

A Vereadora que este subscreve, requer que, após ouvido o Plenário e

devidamente aprovado, observados os demais trâmites legais e a legislação pertinente, seja

encaminhada Moção de Apoio a construção de um novo presídio em Erechim, ao Governo

do Estado e Assembleia Legislativa do Estado.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por objetivo apoiar a construção do novo presídio na

cidade de Erechim. A comunidade de Erechim, através do Governo Municipal e da Câmara

de Vereadores de Erechim, junto a demais entidades representativas vem solicitando ao

Governo do Estado a construção de um novo presídio, em virtude da localização do atual e

dos riscos que apresentam de fuga dos apenados, e, principalmente em virtude de maior

sensação de segurança da comunidade.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 12 de março de 2019.

Deliane Assunção Ponzi,

Vereadora.